80 etajul
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un asem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 59.

Brașov, Joi 15 (28) Martie

1907.

„Să ne dăm mâna cu toții“...

București, 13 (26) Martie.

Astăzi s'a prezentat noul guvern în parlament. Cu ocaziunea aceasta s'au făcut declarațiuni de pe banca ministerială și s'au dat răspunsuri din partea șefilor diferitelor partide, cari sunt nota memorabilă a zilei și indică seriozitatea momentului, și că au înțeles cu toții că trebuie să se unească pentru potolirea vijeliei ce-a cuprins țara.

Ivan a fost subliniată cu dese aplauze.

Se citește apoi de Dr. G. Macelaru moțiunea următoare, pe care poporul a primit-o de a sa cu mare bucurie.

Protestul

adunării populare din Sibiu.

Românii din cercurile electorale Sibiu, Ciznădia, Noerichiu, Cristian și Sebeș în adunarea poporală ținută în Sibiu în 13/26 Martie 1907, după ce au discutat starea politică de azi a patriei noastre și în deosebi proiectele de lege ale guvernului privitoare la învățământul elementar, au luat următoarea

Hotărâre:

1.